MPP

343 Priami – manerent post Peerlkamp secl. Ribbeck (cf. Aen. 2, 56) 348 detinet] demeret p², «in nouis et emendatis libris» quosdam inuenisse testatur DSeru.
 349 consistere q, recc. 361 sponte forte sequor p

quae quibus anteferam? iam iam nec maxima Iuno
 nec Saturnius haec oculis pater aspicit aequis.
 nusquam tuta fides. ejectum litore, egentem
 excepti et regni demens in parte locauit.

375 amissam classem, socios a morte reduxi
 (heu furiis incensa feror!): nunc augur Apollo,
 nunc Lyciae sortes, nunc et Ioue missus ab ipso
 interpres diuum fert horrida iussa per auras.
 scilicet is superis labor est, ea cura quietos

380 sollicitat. neque te teneo neque dicta refello:
 i, sequere Italiam uentis, pete regna per undas.
 spero equidem mediis, si quid pia numina possunt,
 supplicia hausurum scopulis et nomine Dido
 saepe uocaturum. separar atris ignibus absens

385 et, cum frigida mors anima seduxerit artus,
 omnibus umbra locis adero. dabis, improbe, poenas.
 audiam et haec Manis ueniet mihi fama sub imos.
 his medium dictis sermonem abrumpit et auras
 aegra fugit seque ex oculis auertit et aufert,

390 linquens multa metu cunctantem et multa parantem
 dicere. suscipiunt famulae conlapsaque membra
 marmoreo referunt thalamo stratisque reponunt.

At pius Aeneas, quamquam lenire dolentem
 solando cupit et dictis auertere curas,

395 multa gemens magnoque animum labefactus amore,
 iussa tamen diuum exsequitur classemque reuisit.

M^Pp

373 numquam Π₅ ejectum litore *coniungunt MP*, DSeru., Tib., Prisc. 18, 306 :
 ejectum dist. Seru., «quidam» ap. Prisc. (litore egentem *iungentes*) 374 suscepit
Prisc. ter (periit in P) 375 Bryant auctore uersum secl. Ribbeck 376 auctor
recc. 378 iussa] dicta M 381 uentis dist. M^xP², Quint. 9, 2, 48, Seru. hic et ad
Aen. 7, 426, Tib. : Italiam dist. «multi» ap. DSeru. (uentis pete *iungentes*)
 387 ueniat Probus 239, 4 390 parantem Pp²Π₅ωγ¹ (parentem piy) : uolentem
Mcq., Seru. ad u. 388 (cf. *Aen.* 2, 790 et *georg.* 4, 501); *homoeoteleuton in arsi*
(cunctantem ... parantem) non offendit: cf. *Aen.* 4, 260; 6, 467; 9, 703; 10, 572
 391 suscipiunt] succipiunt P, GLK VII, 98, 6 (cf. *Aen.* 1, 175 et 6, 249) : suspiciunt
 Π₅

tum uero Teucri incumbunt et litore celsas
 deducunt toto nauis (natat uncta carina)
 frondentisque ferunt remos et robora siluis
 400 infabricata fugae studio.
 migrantis cernas totaque ex urbe ruentis:
 ac uelut ingentem formicae farris aceruum
 cum populant hiemis memores tectoque reponunt,
 it nigrum campis agmen praedamque per herbas
 405 conuectant calle angusto; pars grandia trudunt
 obnixae frumenta umeris, pars agmina cogunt
 castigantque moras; opere omnis semita feruet.
 quis tibi tum, Dido, cernenti talia sensus,
 quosue dabas gemitus, cum litora feruere late
 410 prospiceres arce ex summa, totumque uideres
 misceri ante oculos tantis clamoribus aequor!
 improbe Amor, quid non mortalia pectora cogis!
 ire iterum in lacrimas, iterum temptare precando
 cogitur et supplex animos summittere amori,
 415 ne quid inexpertum frustra moritura relinquat.
 ‘Anna, uides toto properari litore circum:
 undique conuenere; uocat iam carbasus auras,
 pupibus et laeti nautae imposuere coronas.
 hunc ego si potui tantum sperare dolorem,
 420 et perferre, soror, potero. miserae hoc tamen unum
 exsequere, Anna, mihi: solam nam perfidus ille
 te colere, arcanos etiam tibi credere sensus;

MPP

- 399 ramos recd. 402 uelut Ppbdgjnqrtwy : ueluti M_{II}₅ω 404 herbam b,
Non. 197, 18 407 operaee M (*corr. M^{2?}*) : operi Π₅ : opera *Non.* 251, 37
 408 tunc Mdw 418 (= *georg.* 1, 304) «*si hunc uersum omitteret, melius fecisset*»
Probus ap. DSeru.

- sola uiri mollis aditus et tempora noris.
 i, soror, atque hostem supplex adfare superbum.
 425 non ego cum Danais Troianam exscindere gentem
 Aulide iuraui classemue ad Pergama misi,
 nec patris Anchisae cineres manesue reuelli:
 cur mea dicta negat duras demittere in auris?
 quo ruit? extremum hoc miserae det munus amanti:
 430 exspectet facilemque fugam uentosque ferentis.
 non iam coniugium antiquum, quod prodidit, oro,
 nec pulchro ut Latio careat regnumque relinquat;
 tempus inane peto, requiem spatiumque furori,
 dum mea uictam doceat fortuna dolere.
 435 extremam hanc oro ueniam (miserere sororis),
 quam mihi cum dederit, cumulatam morte remittam.'
- Talibus orabat, talisque miserrima fletus
 fertque refertque soror. sed nullis ille mouetur
 fletibus aut uoces ullas tractabilis audit:
 440 fata obstant placidasque uiri deus obstruit auris.
 ac uelut annoso ualidam cum robore querum
 Alpini Boreae nunc hinc nunc flatibus illinc
 eruere inter se certant; it stridor, et altae

MPp 443 redit F

- 423 noris Π₅, diuinauerat Baehrens : noras MPpωγ, Non. 346, 35, DSeru. ad u. 293. Si noras legis, Anna dicitur antehac cum Aenea in familiaritate uersata esse, ut supra u. 422; hoc tamen alienum uidetur esse a uerbis mollis aditus et tempora. Bene noris: ‘occisionem scite poteris inuenire ut blando sermone Aeneae animum mollias’. Iisdem uerbis paulo ante Aeneas secum quaequierat quantis adhibitis blanditiis consilium proficisciendi aperire Didoni posset: uu. 293 sq. ‘temptaturum aditus et quae mollissima fandi /tempora’ 427 cineres (cf. Aen. 5, 55) ΠΠ₅ωγ, Seru., DSeru. ad Aen. 10, 150, Tib. ad Aen. 5, 80 (deest ad loc.) : cinerem Mp, DSeru. (cf. u. 34); ‘cinerem ante uocalem tantum ponit Vergilius’ Ribbeck, Prol. 309 428 negat MP²pωγ, ps. Acro ad Hor. epod. 17, 53, DSeru. : neget M^xPr, «quidam» ap. DSeru. (om. Π₅) demittere MpΠ₅dqrt : dimittere Pωγ, ps. Acro 433 furoris pq, Char. 547, 55 (furori alibi) 434 dolore M (corr. M²) Π₅acfjwyz¹ 436 dederit MPpqwγ (derit Π₅) : dederis ωγ¹, Seru. cumulatam Ppωγ, Seru. : cumulata ΜΠ₅b?qw; dederis cumulatam probasse Tuccam et Varium testatur Seru.; dederit cumulata «male quidam» ap. Seru. Vd. Conte, «MD» 81, 2018, 201–205 443 alte bdgikwz (altem p), Macrob. 5, 6, 13, Seru.